Rua Jangada, 520, Caixa Postal 21, Fone/Fax (0xx44)3272-1454 – CEP 86.950-000 – CNPJ: 72.452.345/0001-97
E-mail: camarafenix@hotmail.com

INDICAÇÃO 69/2025

SÚMULA: Manutenção do Cemitério da Bela Vista do Ivaí

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, indica ao
Prefeito Municipal que seja realizado uma manutenção do cemitério da Bela
Vista do Ivaí.

JUSTIFICATIVA:

Tendo em vista a necessidade de melhorias na infraestrutura do Cemitério da
Bela Vista do Ivaí, solicito providências urgentes para a realização de
manutenção geral, visando garantir a preservação do local e a segurança dos
visitantes.

Os problemas identificados incluem:

• Água invadindo o terreno devido ao fluxo do lote vizinho, causando
danos estruturais e dificuldade de acesso;

• Instalação de um poste de energia, essencial para o uso de ferramentas
elétricas e realização de serviços de manutenção;

• Reconstrução da cerca, que caiu e necessita de reparos urgentes para
evitar acessos indevidos e garantir a organização do espaço.

Dessa forma, solicito ao setor competente a avaliação e execução das melhorias
mencionadas, garantindo que o cemitério permaneça adequado para o seu
propósito e respeite a memória daqueles que ali repousam.

Sala das Sessões, 19 de maio de 2025.

Marcos Roberto dos Santos
Vereador